
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.685  11Segunda-feira, 22 DE JANEIRO DE 2024

do chamamento público, ato respaldado na mesma lei, em seu artigo 30, 
inciso VI, bem como no Decreto Estadual nº 1.835/2017;
Considerando que a Organização da Sociedade Civil, ASSOCIAÇÃO 
CULTURAL E SOCIAL OS TIGRINHOS, associação civil, de caráter 
filantrópico e de assistência social, sem fins lucrativos ou de fins não 
econômicos, apolítica, com duração indeterminada, conforme especificado 
em seu Estatuto;
Considerando a capacidade técnica e operacional para execução da 
proposta apresentada para a celebração de parceria junto a este órgão 
fundacional.
Considerando as atividades voltadas ou vinculadas a serviços de educação, 
saúde e assistência social, desde que executadas por organizações da 
sociedade civil previamente credenciadas pelo órgão gestor da respectiva 
política;
Considerando que a Administração Pública poderá dispensar a realização 
de chamamento público com base no Inciso VI – Art. 30 da Lei nº 
13.019/2014, como é o caso em tela;
Considerando as ações desenvolvidas pela instituição acima apresentada, 
autorizo a referida parceria entre FUNDAÇÃO PARÁPAZ e o ASSOCIAÇÃO 
CULTURAL E SOCIAL OS TIGRINHOS, com Dispensa de Chamamento 
Público e assinatura do Termo de Colaboração.
Belém, 19 de janeiro de 2024
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 1033227
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0028-GS/SEPLAD, DE 19 DE JANEIRO DE 2024
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
Considerando os termos do Processo nº 2024/4437;
 RESOLVE:
Exonerar a pedido, o servidor FLAYTOON ALVES DE OLIVEIRA, Matrícula 
nº 57199715/2, do cargo de Investigador de Polícia, lotado na Polícia Civil 
do Estado do Pará - PCPA, a contar de 08/01/2024, de acordo com o art. 
59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, resguardando o direito à recondução nas 
hipóteses do art. 57, inciso I, do citado diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DEPLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 19 de 
janeiro de 2024.
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 1033173

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 0023-GS/SEPLAD, DE 16 DE JANEIRO DE 2024
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
Considerando os Termos do Processo 2023/2339954;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, o servidor SERGIO RAIMUNDO LEITE GONÇALVES 
JUNIOR, matrícula nº 54195254/1, do cargo de Técnico em Patologia 
Clínica, lotado na Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA, a contar 
de 15/12/2023, de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 16 de 
janeiro de 2024.
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 1033044
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 056/2024-DAF/SEPLAD, DE 15 DE JANEIRO DE 2024
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 85 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2024/36767 e, ainda, o Laudo 
Médico de 10/01/2024,
R E S O L V E:
I-CONCEDER 12 (doze) dias de Licença para Acompanhar Pessoa da 
Família à servidora ALLINY DE NAZARETH DA COSTA ASSEF, Id. Funcional 

nº. 5947100/2, ocupante do cargo de Assessor Técnico II, lotada nesta 
Secretaria, no período de 10/01/2024 a 21/01/2024.
II- Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 10/01/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 15 DE 
JANEIRO DE 2024.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1033129

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°. 071/2024-DAF/SEPLAD, DE 18 DE JANEIRO DE 2024
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020,
CONSIDERANDO o Processo n° 2024/2019076,
R E S O L V E:
I-DESIGNAR o servidor YAGO ALBERTO MOURA DA SILVA, Id. Funcional 
nº. 5968675/1, ocupante do cargo de Analista de Informática A, para 
responder pela Gerência da Coordenadoria do Sistema Integrado de 
Recursos Humanos, durante o impedimento legal da titular ALESSANDRA 
CRISTINA RAMOS CARREIRA, Id. Funcional nº. 54185966/6, no período de 
08/01/2024 a 26/01/2024.
II- Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 08/01/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 18 DE 
JANEIRO DE 2024.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1033013
PORTARIA N°. 057/2024-DAF/SEPLAD, DE 15 DE JANEIRO DE 2024
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020,
CONSIDERANDO o Processo n° 2024/37802,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora CLAUDIA NAZARE MEDEIROS DA SILVA, Id. 
Funcional nº. 5127793/4, ocupante do cargo de Gerente, para responder 
pela Coordenadoria de Saúde Ocupacional e Segurança do Trabalho, 
durante o impedimento legal da titular THAIS FERNANDES DOS SANTOS, 
Id. Funcional nº. 5898146/4, no período de 19/02/2024 a 04/03/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 15 DE 
JANEIRO DE 2024.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1033132

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Termo Aditivo:4º
Convênio: 010/2022
Processo: 997260/2021
Objeto: Prorrogar por solicitação o Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 18/01/2024
Vigência:28/01/2024 a 27/01/2025
Partes:
Beneficiário ente Público: Município de Juruti
Convenente: Lucidia  Benitah de  Abreu  Batista
Concedente: SEPLAD
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga

Protocolo: 1033041
..

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 012 DE 18 JANEIRO DE 2024
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de 
fevereiro de 2023, publicado no Diário Oficial n.º 35.276 de 02 de fevereiro 
de 2023.


